DECRETO LEGISLATIVO Nº 65/2023

Data: 13 de novembro de 2023

Concede a Distinção Honorífica Mérito Cultural ao Cineasta Salles Fernandes, sua Equipe e elenco, pela Produção do curta-metragem Tereza de Benguela, obra premiada em diversas categorias.

IAGO MELLA - PODEMOS e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Artigos 108 e 109, do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica Mérito Cultural Cineasta Salles Fernandes, sua Equipe e Elenco, pela Produção do curta-metragem Tereza de Benguela, obra premiada em diversas categorias os quais seguem abaixo:

*Prêmio de Melhor Curta-metragem internacional no festival ALTFF 2023 no Canadá.

*Prêmio de Melhor Canção original e Melhor Fotografia no festival de cinema de Campinas 2023.

*Prêmio de Melhor Curta-metragem internacional no Thisri Índia.

*Prêmios de Melhor Elenco e melhor produção no festival de cinema de Sorocaba.
Art. 2º A referida homenagem aqueles que levam o nome de Sorriso em diversas áreas mundo afora.
Art. 3º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 13 de novembro de 2023.
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL

    Vereador MDB
	IAGO MELLA

Vereador PODEMOS

DAMIANI

Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI

    Vereador Republicanos
	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB

MAURICIO GOMES

Vereador PSB